(http://www.mot.gov.cn)

交通运输部关于做好2021—2022年度防范寒潮大风等极端天气工作的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅(局、委)，
各省级海(水)上搜救中心，长江干线水上搜救协调中心，长江航务
管理局、珠江航务管理局，各直属海事局，各救助局、打捞局：

据气象部门预测，2021—2022年度冬季，以西北路径影响我国
的冷空气活动较为频繁，势力偏强；全国大部分地区气温接近常年
同期到偏低，一些地区可能出现阶段性强降温、强降雪过程和低温
雨雪冰冻灾害。为切实做好2021一2022年度冬季寒潮大风等极端天
气防范工作，现就有关事宜通知如下:

一、提高政治站位，压实工作责任

各单位要认真学习、深刻领会、坚决贯彻落实习近平总书记关
于防灾减灾救灾工作的重要指示批示精神，坚持人民至上、生命至
上，进一步强化“两个坚持、三个转变”的防灾减灾救灾新理念，
切实做好寒潮大风等极端天气防范工作。要深刻认识常态化疫情防
控形势下做好极端天气防范工作的重要性，切实把保障人民群众生
命财产安全放在第一位，压实工作责任，杜绝侥幸心理，周密部署
安排，严格履职尽责，抓牢抓实防范冬季寒潮大风和低温雨雪冰冻
等灾害的各项措施，以高质量的防范工作成效维护交通运输行业安
全生产形势稳定，确保人民群众生命财产安全。

二、坚持底线思维，强化协调联动

各单位要坚持底线思维、增强忧患意识，认真梳理总结历年冬
季极端天气防范工作的规律、经验，深刻汲取河南郑州特大暴雨灾
害教训，举一反三，全面分析情况、充分考虑困难、周全准备措
施，有效利用新科技、新平台、新手段，着力提升科学防范自然灾
害的能力和水平。要坚持以防为主、避险为要，紧急情况不能保证

欢迎使用交通智搜

http://www.mot.gov.cn/

安全时要果断采取关停措施，坚决避免冒险运行，要强化跨部门协
调联动，与气象、自然资源、应急、水利、公安等部门建立健全信
息共享机制，多渠道、广覆盖、高频次发布公路水路通行情况和极
端天气预警信息，引导公众合理出行、科学避险。要运用系统观
念，加强统筹协调，做好极端天气防御和安全生产、新冠肺炎疫情
防控、保通保畅和运输服务保障等各项工作。

三、突出行业特点，细化防范措施

各单位要结合本地区本行业实际，细化工作安排，及时作出有
针对性的工作部署并抓好落实。

公路管理部门要督促有关单位加大高速公路、国省干线公路等
重点路段巡查排查工作力度，及时处置路基路面、桥隧及安全设施
病害；提前备好防滑料、融雪剂及相应除雪铲冰装备物资，一旦公
路出现积雪、结冰等，及时采取必要的防滑除雪措施；提前研判极
端天气不利影响，做好公路网运行监测和路况信息发布，引导公众
合理安排出行；健全跨部门协调机制，积极配合有关部门做好极端
天气条件下交通疏导工作。

港航管理部门要督促港口经营人科学安排港口作业，加强大风
大雾和雨雪冰冻等恶劣天气下安全生产管理，重点做好防滑、大型
机械防风等工作；指导港航企业做好煤炭、液化天然气、粮食等重
点物资应急运输保障工作；加强对航道及航道设施的养护管理和应
急抢通工作，防范应对寒潮大风引发的航道骤淤、航标设施损毁等
情况。

道路运输管理部门要督促道路运输企业做好驾驶员安全教育和
车辆检查维护工作，极端天气条件下按规定停班停运，严格危险货
物道路运输过程安全管理；督促客运场站加强应急保障，做好极端
天气下滞留旅客服务工作；加强与有关部门的协同联动，着力做好
新冠病毒疫苗等疫情防控物资及重点生产生活物资道路运输组织保
障工作。

工程建设管理部门要督促在建公路水运工程项目参建单位加强
气象灾害预警信息研判，加强现场安全检查，及时排查安全风险，
整改事故隐患，强化施工作业的防寒潮防突风等措施，做好施工现
场和驻地安全工作。

海上搜救部门要加强值班值守，全面掌握辖区海上救助力量布
局，及时、科学、合理组织协调海上搜救应急力量开展险情处置；
加强与渔业管理部门协调联动，协助做好渔船防范寒潮大风工作。

海事部门要加强与气象部门合作，及时发布预警信息，结合本
辖区水域和船舶特点，加强对重点水域、重点船舶的巡查检查，督
促航运企业、相关船舶严格执行极端天气禁限航要求，坚决打击内
河船违法参与海上运输行为。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_6149